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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện 

Luật Thanh tra năm 2022 

 

 Thực hiện Quyết định số 538/QĐ-TTCP ngày 30/12/2022 của Thanh tra 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2023; Kế hoạch số 2348/KH-TTCP ngày 30/12/2022 của Thanh tra Chính 

phủ triển khai thi hành Luật Thanh tra năm 2022, Thanh tra tỉnh ban hành Kế 

hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh tra năm 2022 như 

sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho công chức, người 

lao động của cơ quan Thanh tra tỉnh, ngành Thanh tra Đắk Nông và nhân dân; 

góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong thực 

hiện nhiệm vụ. 

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải phù hợp với  

đường lối, chính sách của Đảng; tuân thủ các quy định pháp luật của Nhà nước; 

có nội dung thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm. 

- Hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với các  

nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; đặt 

trọng tâm chuyển đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật để đáp ứng yêu cầu của 

công chức, người dân trong điều kiện mới. 

- Đề cao trách nhiệm của Lãnh đạo cơ quan, Lãnh đạo phòng trong việc 

triển khai, tổ chức thi hành Luật Thanh tra năm 2022 thuộc lĩnh vực, phạm vi 

được phân công; tăng cường sự phối hợp giữa các phòng trong cơ quan trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật; phối hợp với Thanh tra các Sở, ban, ngành, 

Thanh tra các huyện, thành phố Gia Nghĩa trong công tác tuyên truyền, phổ biến 

Luật Thanh tra năm 2022. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Nội dung, tài liệu tuyên truyền, phổ biến 

1.1. Nội dung tuyên truyển, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022, tập trung 

vào các nội dung sau:   

- Quan điểm chỉ đạo, xây dựng. 
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- Bố cục, nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật Thanh tra năm 2022 

so với Luật Thanh tra năm 2010. 

- Dự báo tác động chính sách của Luật. 

1.2. Tài liệu tuyên truyền, phổ biến 

- Toàn văn Luật Thanh tra số 11/2022/QH15. 

- Tài liệu giới thiệu Luật Thanh tra năm 2022 do Vụ Pháp chế - Thanh tra 

Chính phủ phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật - Bộ Tư pháp biên soạn, 

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật Quốc gia tại địa 

chỉ: https://pbgdpl.moj.gov.vn/. 

- Các tài liệu tham khảo có liên quan.    

2. Hình thức tuyên truyền, phổ biến 

Căn cứ và nội dung, đối tượng và điều kiện đảm bảo; có thể triển khai tuyên 

phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 bằng các hình thức sau: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến tại các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ 

định kỳ; hội nghị sơ kết, tổng kết hàng năm và các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Pháp luật Việt Nam 09/11/2023. 

- Thông qua các tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin 

điện tử, các kênh thông tin mạng xã hội của Thanh tra tỉnh. 

- Thông qua thực tiễn hoạt động thanh tra để tuyên truyền, phổ biến, hướng 

dẫn, giải thích pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và 

nhân dân. 

- Ban hành văn bản triển khai thực hiện các Nghị định, Thông tư, hướng  

dẫn Luật Thanh tra năm 2022. 

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về Thanh tra. 

3. Nhiệm vụ cụ thể: (Có bảng phân công nhiệm vụ chi tiết kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng nghiệp vụ tham mưu, đề xuất Chánh Thanh 

tra tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Thanh tra 

năm 2022 theo các nội dung tại Kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và 

điều kiện thực tiễn của cơ quan. 

- Báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 

gửi Phòng nghiệp vụ 1 để tổng hợp báo cáo Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh. 

2. Giao các phòng nghiệp vụ 

- Trưởng các phòng nghiệp vụ triển khai cho công chức trong phòng nghiên 

cứu, thi hành Luật Thanh tra năm 2022, có hiệu lực từ ngày 01/7/2023.  

- Phối hợp với Văn phòng trong cung cấp tin bài, viết tuyên truyền phổ biến 

Luật Thanh tra năm 2022. 

https://pbgdpl.moj.gov.vn/


3 
 

- Triển khai đến công chức thuộc quyền quản lý thực hiện chia sẻ các bài 

đăng tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 trên các kênh thông 

tin mạng xã hội Zalo, Facebook của cá nhân theo hướng dẫn của Văn phòng.  

- Giao Phòng nghiệp vụ 1 tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện 

Luật Thanh tra năm 2022, lồng ghép trong báo cáo thanh tra định kỳ theo quy 

định. 

 3. Thanh tra các Sở, ban, ngành và Thanh tra các huyện, thành phố 

- Triển khai cho công chức thuộc thẩm quyền nghiên cứu, thi hành Luật 

Thanh tra năm 2022, có hiệu lực từ ngày 01/7/2023. 

- Trên cơ sở nội dung, hướng dẫn của Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế 

hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai Luật Thanh tra năm 2022 

phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương. 

- Quán triệt công chức thuộc quyền quản lý tham gia chia sẻ các bài đăng 

tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 của Thanh tra tỉnh trên trang 

Facebook, Zalo cá nhân để lan tỏa đến người dân, tổ chức được biết và thực hiện.  

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, lồng ghép vào báo cáo kết quả thanh 

tra định kỳ theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện 

Luật Thanh tra năm 2022, trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc, 

kịp thời trao đổi với Văn phòng Thanh tra tỉnh để phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                           
- UBND tỉnh (thay b/c); 

- Thanh tra các Sở, ban, ngành; 

- Thanh tra các huyện, thành phố; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 

- Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh; 

- Trang TTĐT Thanh tra tỉnh; 

- Lưu:  VT,  VP.     

  CHÁNH THANH TRA 

  

 

 

 

 

  Phạm Thị Trà My 

 

 



UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

THANH TRA TỈNH  
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BẢNG PHÂN CÔNG 

Nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022 

 

Stt Nội dung công việc 
Đơn vị 

chủ trì 
Đơn vị phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 
Sản phẩm thực hiện 

1 

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt thông qua 

các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ định 

kỳ; hội nghị sơ kết, tổng kết hàng năm và 

các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp Luật 

Việt Nam 09/11/2023. 

Văn 

phòng 

- Các phòng nghiệp vụ. 

- Thanh tra các Sở, ban, 

ngành. 

- Thanh tra các huyện, 

thành phố. 

Thường 

xuyên 

Biên bản họp; Báo cáo kết quả 

thực hiện. 

2 

Đăng tải tài liệu, tin, bài tuyên truyền trên 

Trang thông tin điện tử, các kênh thông tin 

mạng xã hội của Thanh tra tỉnh. 

Văn 

phòng 

- Các phòng nghiệp vụ. 

- Thanh tra các Sở, ban, 

ngành. 

- Thanh tra các huyện, 

thành phố. 

Thường 

xuyên 

- Đăng tải toàn văn Luật Thanh 

tra số 11/2022/QH15. 

- Đăng tải tài liệu giới thiệu 

Luật Thanh tra năm 2022 do Vụ 

Pháp chế - Thanh tra Chính phủ 

phối hợp với Vụ Phổ biến, giáo 

dục pháp luật - Bộ Tư pháp biên 

soạn. 

- Đăng tải tin, bài về những 

điểm mới và các thông tin liên 

quan đến Luật Thanh tra năm 

2022. 

- Báo cáo kết quả thực hiện. 

3 

Tuyên truyền thông hoạt động thanh tra để 

tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giải 

thích pháp luật cho cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động và Nhân dân. 

Các 

đoàn 

thanh tra 

Đối tượng thanh tra 
Thường 

xuyên 
Báo cáo kết quả thực hiện. 
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Stt Nội dung công việc 
Đơn vị 

chủ trì 
Đơn vị phối hợp 

Thời gian 

thực hiện 
Sản phẩm thực hiện 

4 
Ban hành văn bản triển khai thực Luật 

Thanh tra năm 2022. 

Văn 

phòng 
Phòng Nghiệp vụ 1 

Tháng 

6/2023 

- Văn bản triển khai 

 

5 
Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về 

Thanh tra 

Văn 

phòng 

- Các phòng nghiệp vụ 

- Thanh tra các Sở, ban, 

ngành 

- Thanh tra các huyện, 

thành phố 

Năm 2023 

- 2024 

- Kế hoạch triển khai 

- Báo cáo kết quả thực hiện 
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